
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20348/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
27.11.2020                                                                                                   г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

членов Комиссии:

при участии представителей от АО «НИИАС»,

в отсутствии представителей от ООО «ТОПГРАД», извещенных
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 23.11.2020

рассмотрев жалобу ООО «ТОПГРАД» на действия АО «НИИАС» при
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на
поставку расходных материалов для электромонтажных работ
(реестровый № 32009631415) (далее — Закупка),в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов
выразилось в неправомерном отклонении заявки.В соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, закупочной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по



результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным всоответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (в редакции, действующей на дату
размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 стать 3
Закона о Закупках.13.11.2020 на сайте Единой информационной системы
в сфере закупок и на официальном сайте ЭТПЗ был опубликован
Протокол № 79/ОАЭ-НИИАС/2020/АХУ/1 «рассмотрения первых частей
заявок, поступивших для участия в открытом аукционе в электронной
форме, участниками которого могут быть исключительно субъекты
малого и среднего предпринимательства, на право заключения
договора, на поставку расходных материалов для электромонтажных
работ», согласно которому заявка Заявителя была отклонена в связи с
наличием сведений о наименовании участника.

Согласно жалобе Заявителя, нарушение его прав и законных интересов
выразилось в неправомерном отклонении заявки.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласилась,



представила письменные пояснения.

Комиссия, заслушав позиции сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы необоснованной на основании следующих
фактических обстоятельств дела.В соответствии с частью 10 статьи 3.2
Закона о закупках заявки на участие в конкурентной закупке
представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о
закупке в соответствии с Законом о закупках и Положением о закупке.

Согласно части 19 статьи 3.4 Закона о закупках заявка на участие в
аукционе в электронной форме состоит из двух частей и ценового
предложения. Первая часть заявки на участие в аукционе в электронной
форме должна содержать описание поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом
закупки в соответствии с требованиями документации о закупке. При
этом не допускается указание в первой части заявки на участие в
конкурентной закупке сведений об участнике аукциона и о его
соответствии единым квалификационным требованиям, установленным
вдокументации о конкурентной закупке.

На основании части 21 статьи 3.4 Закона о закупках в случае
содержания в первой части заявки на участие в аукционе в электронной
форме сведений об участнике такого аукциона данная заявка подлежит
отклонению.

Как следует из пункта 3.8.1 Аукционной документации, рассмотрение
первых частей аукционных заявок осуществляется в порядке,
установленном пунктом 3.7 аукционной документации с учетом
особенностей, предусмотренных настоящим пунктом аукционной
документации.На основании пункта 3.8.3 Аукционной документации
участник аукциона не допускается к участию в аукционе в случае
содержания в первой части аукционной заявки сведений об участнике
аукциона, его соответствии единым квалификационным требованиям,
если такие требования установлены в пункте 1.7.1 части 1 аукционной
документации и (или) о ценовом предложении.

Согласно пункту 3.14.5. Аукционной документации заявка на участие в
аукционе должна состоять из двух частей и ценового предложения.
Первая часть аукционной заявки должна содержать описание
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки в соответствии с требованиями
приложения № 1.1 к аукционной документации, оформленное по форме
приложения № 1.3 к аукционной документации. При этом не допускается



указание в первой части аукционной заявки сведений об участнике
аукциона и о его соответствии единым квалификационным требованиям,
установленным в аукционной документации, а также сведений о ценовом
предложении.

В соответствии с пунктом 3.14.6. вторая часть аукционной заявки должна
содержать сведения об участнике аукциона, информацию о его
соответствии единым квалификационным требованиям (если они
установлены в пункте 1.7.1 аукционной документации), а также
документы, предоставляемые в подтверждение соответствия
предлагаемых участником товаров, работ, услуг в случае, если
предоставление таких документов предусмотрено приложением № 1.1 к
аукционной документации. При этом не допускается указание во второй
части аукционной заявки сведений о ценовом предложении участника
аукциона.

Пунктом 3.14.7, а также пунктами 3.14.7.1 — 3.14.7.6 Аукционной
документации установлен перечень документов, которые должны быть
представлены во второй части заявки.

Согласно пункту 3.14.7.1 Аукционной документации в составе второй
части должна быть приложена заявка на участие в аукционе,
подготовленная по форме заявки участника, представленной в
приложении № 1.3 к аукционной документации.

На заседании комиссии Заказчиком были представлены заявки
участников. В составе первой части заявки Заявителя было приложен
файл «Заявка», содержащий наименование участника. То есть
Заявителем был приложен файл, который должен был быть представлен
во второй части заявки.

При этом Заявитель на заседание комиссии не явился, обратного не
доказал.

Кроме того, согласно пункту 21 статьи 3.4 Закона о закупках в случае
содержания в первой части заявки на участие в конкурсе в электронной
форме, аукционе в электронной форме, запросе предложений в
электронной форме сведений об участнике таких конкурса, аукциона
или запроса предложений и (или) о ценовом предложении либо
содержания во второй части данной заявки сведений о ценовом
предложении данная заявка подлежит отклонению.

Таким образом, именно требованиями Закона на участника закупки
возложена обязанность по обеспечению конфиденциальности в составе
первых частей заявок, которую он не исполнил.



Резюмируя изложенное, с учетом конкретных фактических обстоятельств
дела, Комиссия приняла решение о признании необоснованной жалобы
Заявителя на действия Заказчика.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. 
1. 

1. Признать жалобу ООО «ТОПГРАД» (ИНН: 9717065248;
ОГРН: 5177746326115) на действия АО «НИИАС» (ИНН:
7709752846; ОГРН: 1077758841555) необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные
письмом Московского УФАС России от 23.11.2020

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


